Hoc oblio Episcopus Eszterházy die 18 Maii 1763 denuo Vicario Apostolico M. Olšavskyj potestates generales ad quinquennium dumtaxat delegavit<sup>53</sup>.

---

Ordinariis tamquam Sedis Apostolicae Delegatis plene in omnibus, et *quoad capellanos regios iuxta constitutionem Innocentii III, quae incipit: Quum Capella, subiecti existant*. En textus cap. XI. Loci ab Eszterházy omissi, sunt a nobis sublineati. Cap. vero 20, IBID., pp. 388-389: « Legati quoque, etiam de Latere, Nuncii, Gubernatores ecclesiastici, aut alii quarumcumque facultatum vigore non solum Episcopos in praedictis causis (*matrimonialibus ed criminalibus*) impedire aut aliquomodo eorum iurisdictionem iis praeripere aut turbare non praesumant, sed nec etiam contra clericos aliasque personas ecclesiasticas, nisi Episcopo prius requisito eoque negligente, procedant... ». Ubi ergo saltem aliqua mentio de Vicario Apostolico fit?

<sup>48</sup> Cfr. APF, *Scritt. Rif.*, vol. 2, ff. 12a-13a.

<sup>49</sup> Cfr. e. g. Breve Benedicti XIV pro Suffraganeo Varadiensi in Transylvania, die 12 Iulii 1748, relatum in *De Synodo Dioec.*, 1, II, c. XII, n. 5: « ... Deputandum esse Episcopum Suffraganeum, seu Vicarium Reverendum Meletium Ritus Graeci ad formam Can. IX, Conc. Lat. IV... cum assignatione tituli Episcopalis, et congruae... super fructibus mensae Episcopalis Varadiensis... ». Dum pro Mukačoviensibus Breve sonabat: « Te pro Graecis in Ditione (prius in « dioecesi », sed cura Agriensium transmutatum in « ditione ») Munkacsensi, aliisque locis acquisitis in Hungaria commorantibus Vicarium Apostolicum cum iurisdictione, iuribus et facultatibus necessariis et opportunis... facimus », apud BASILOVITS, o.c., P. IV, pp. 39-40.

<sup>50</sup> Cfr. HODINKA, *Tört.* p. 568 et notam: « ... quo haberemus refugium in causis nostris, nisi ad S. Sedem Agriensem? ».

<sup>51</sup> Cfr. ANV, vol. 79; f. 87b.

<sup>52</sup> Cfr. ACTA PF, vol. 118, f. 214a.

<sup>53</sup> Cfr. ANV, vol. 79, ff. 92b-94a.

Hic fuit ultimus stimulus pro Epp. Mučkoviensibus canonicam erectionem eparchiae suae petere.

Episcopi Agrienses de immunitatibus cleri uniti « *bene curabant* » (sicut Eszterházy affirmat), nam Sacerdotes usque ad dispositiones Imperatricis M. Theresiae adhuc in servitute degebant<sup>54</sup>.

Etiam sex alumnos Mučkovienses alebant, sed ex cassa Parochorum. Hanc summam, nempe 1200 Florenorum pro suo Seminario M. Olšavskýj obtinere voluit, cum « ...adactus fuerat anno 1744 scolas Munkacsini... suis ut plurimum expensis.. aedificare.. »<sup>55</sup>. Sed contra Ep. Agriensem impotens erat.

Epp. Agrienses etiam typographiam obtinere curabant pro Unitis, sed tantummodo postquam Vicarius Apostolicus apud Imperatricem de ea instabat. Ex eo nova controversia nata est. Maria Theresia tunc typographiam slavicam (pro omnibus Slavis sui Imperii) Vindobonae erigere decrevit<sup>56</sup>.

En exercitium iurisdictionis Episcopi Agriensis in Mučkovienses. En maxima sollicitudo eorum de S. Unione. Ubique haec unica tendentia notatur: *submittere scilicet Ucrainos suaे iurisdictioni*.

#### **Art. 4. - Inefficacia argumentorum pro erectione**

In sua Opinione Episcopus Agriensis multum insudabat, ut demonstraret insufficientiam argumentorum ad erectionem probandam per Mariam Theresiam adductorum.

Secundum eius opinionem ante omnia condicio S. Unionis non fuit: « Eiscopum sui Ritus habere »<sup>57</sup>, sed: « Episcopum a nobis electum et ab Apostolica Sede confirmatum habere »<sup>58</sup>. Illa ad Episcopum Ritualem flecti poterat, sicuti Eszterházy revera fecit, non tamen ista. Eo vel magis quod Epp. Mučkovienses apud confratres in Regno Poloniae exemplum iam habebant. Hoc modo de proprio Episcopo Ordinario, quem uti Schismatici habebant, etiam in actu S. Unionis cogitabant.

Perfidia Graecorum saeculi XI ab Eszterházy adducta nonnisi risum provocare potest. Quid Graeci cum Ucrainis quoad indolem moresve commune habebant? Alia condicio hic et illic. Hic Ecclesia humiliata, offuscata lucem quaerit, illic superbum Byzantium, in suo splendore et potentia sese extollens.

Cuiusnam roboris axioma Episcopi Eszterházy: « Unum ovile unus Pastor » sit? Forsitan Uniti unus Pastorem, Romanum scilicet Pontificem non habebant? Ovile vero particulare etiam Pastorem suum particularem exigit.

<sup>54</sup> Cfr. GABRIEL F., *Poddanské poměry na užhorodském panství ke konci XVII století*, Užhorod 1934, pp. 25-27; HADŽEGA V., *Dodatki... v Maramoroši*, p. 34, ubi M. Olšavskýj M. Theresiam privilegia clero suo concedere rogavit. Iure pleno nonnisi a. 1806 Uniti omnia privilegia cleri latini obtinuerunt.

<sup>55</sup> Cfr. PETROV, *staraja vjera...*, P. II, pp. 54-55; BIRČAK V., *Literaturnji stremljinia Pidkarpackoju Rusy*, Užhorod 1937, pp. 20-21.

<sup>56</sup> De typographia cfr. « *Karpatorusskij Sbornik* », Užhorod 1931, pp. 123-133.

<sup>57</sup> Opin., n. 58.

<sup>58</sup> Litterae Unionis apud NILLES, o.c., P. II, p. 826.

Exemplum aliarum Ecclesiarum unitarum in Galicia et Transylvania Eszterhàzy abusibus confutat. Sed prius isti demonstari debuerint. De cetero ubi non adest ignorantia, superstitionis et ruditas populi, praesertim pœ oculis habitis condicionibus temporum?

Ob separationem maiores controversias necnon difficultates Episcopus Agriensis timebat. Quomodo si unusquisque pro se agere debuit?

Ex his paucis clare videre possumus Episcopum Agriensem serias rationes contra erectionem adducere haud potuisse.

#### **Art. 5. - Nulla damna ex erectione sequutura**

Ultimo loco Praesul Agriensis magna detimenta ex hac erectione profluenteria pro se suoque clero exposuit.

Affirmatio eius de ammissione proventuum annuorum suorum Parochorum latinorum quos ab Unitis porsolvendos prætendebant sat clare nobis demonstrat usurpationem potius quam iniustitiam. Parochi enim ritus latini sine sufficienti numero fidelium proprii ritus instituebantur magno cum damno spirituali magis adhuc nationali fidelium unitorum. Hic stendentia Hungarorum «denationalizzare» ucrainos latebat, quod de facto, ex parte saltem, postea evenit, in hodierna scilicet eparchia Hajdudoroghiensi. Haec regio olim ucraina, hodie sine exceptione hungarica consideratur.

Omissis his tricis politicis melius consideranda nobis est ipsa quaestio de decimis, quas Episcopus Eszterhàzy «certo iure» ad Episcopatum clerumque Agriensem spectare affirmabat<sup>59</sup>.

Disputatio de decimis inter utriusque ritus clerum non erat quid novi. Plus quam unum saeculum antea lis de decimis in vicina Galicia nata est<sup>60</sup>. Ibi Episcopus Chelmensis latinus, quodam privilegio regio nixus decimas etiam a fidelibus unitis exigere prætendebat. Romam re delata, S. Congregatio de Propaganda Fide anno 1643 decimas Sacerdotibus sui ritus spectare præscriptis<sup>61</sup>. Capitulum tamen Chelmense decisione hac minime contentum, causam apud varia tribunalia movebat, donec res ad Nuntium et tandem ad S.R. Rotam remissa et sententia in favorem Unitorum lata fuit<sup>62</sup>.

Aliquid simile etiam in Hungaria obtinuit, ubi Epp. Agrienses ius ad decimas Unitorum in fundatione regia ponebant<sup>63</sup>. Sed Uniti precise decretis regis a solvendis decimis in favorem Latinorum liberati fuerunt, quas Sacerdos-

<sup>59</sup> Ex fundatione scilicet Regum. Cfr. *Opin.*, nn. 103-105.

<sup>60</sup> Cfr. PRASZKO, o.c., pp. 225-229.

<sup>61</sup> Cfr. APF, *Scritt. Rif.*, vol. I, ff. 174a-175a: «...decimas quas ex bonis illorum quod Graecum sequuntur Ritum spectare et pertinere ad Episcopum et alias eiusdem Ritus qui Sacramenta administrant...».

<sup>62</sup> Res solummodo anno 1678 soluta est per «Compositionem amicalem», vi cuius Latinis sub pena excommunicationis decimas ab Unitis exigere prohibebantur. Cfr. PRASZKO, o.c., p. 229.

<sup>63</sup> Fundationales pro dioecesi Agriensi desunt, sed habetur confirmatio ab Adalberto IV, anni 1261: «...decimas omnium forestarum nostrarum... universaliter in Comitatus Ugocha et de Beregh...»; in FEJÉR, *Codex Diplomaticus Hungariae*, P. V, t. I, p. 157.

tibus sui ritus subministrabant<sup>64</sup>. Hoc in sensu omnia decreta regia emanata sunt usque ad annum 1570, quando Commissio Regia ad Ucrainos in Hungaria missa fuit. Relatione de decimis a Commissione<sup>65</sup>, accepta, Diaeta Regni Hungariae anno 1574 legem tulit, ubi art. IV, par. 2 statuit: «...Rutheni et Valachi<sup>66</sup> ... a redditibus tamen decimis videntur exempti esse debere, postquam eas ipsi suae religionis Episcopis et sacerdotibus dare soleant...»<sup>67</sup>.

Exinde iam semper istas decimas Reges Hungariae Episcopis Mukačoviensibus concedebant<sup>68</sup>, etiamsi non semel et abusus hac in re, praesertim ex parte dominorum terrestrium, irrepssissent<sup>69</sup>. Lis de decimis tandem inter clerum utriusque ritus anno 1664 nata per inquisitionem denuo in favorem cleri ritus graeci<sup>70</sup> soluta fuit, et decimae clero unito secundum solitum solvebatur<sup>71</sup>.

Paulum postea Cardinalis de Kollonich decimas Episcopo et clero uerainico agnovit<sup>72</sup>. Has ergo Vicarius Apostolicus J. J. De Camillis (1689-1706) pro se iam anno 1690 collegit<sup>73</sup>.

Sub eodem J. De Camillis Episcopus Agriensis Fénessy denuo decimas etiam a fidelibus graeci ritus sibi obtinere tentabat<sup>74</sup>. Habito tamen responso J. De Camillis ad Cardinalem de Kollonich<sup>75</sup>, Imperator Leopoldus I die

<sup>64</sup> Cfr. HODINKA, *Tört.*, pp. 81-82, ubi citatur etiam Lex a. 1498, art. XLV: «...quod amodo de cetero, ab ipsis Rasthianis, Ruthenis, Valachis et aliis Schismaticis, in quibuscumque terris Christianorum residentibus, nullae penitus exigantur... decimae...». Cfr. etiam Decreta Regum, e.g. Ferdinandi I, die 1 Oct. 1551, apud HODINKA, *Okm.*, pp. 11-12; Isabellae, die 3 Julii 1558 apud BASILOVITS, o.c., P. I, pp. 30-42; Maximiliani die 13 Oct. 1569, apud HODINKA, *Okm.*, pp. 23-24.

<sup>65</sup> Relatio Commissionis die 4 Aug. 1570 habetur apud HODINKA, *Okm.*, pp. 28-32: «... 4. Ey geben auch der obrigkeit khainen zehent... sonder allain irem priester den sy ainien bischoff nennen, also das lezlich der priester mer nuz und geniess von den underthanen, als die obrigkeit haben wierdet...».

<sup>66</sup> Hoc nomine tunc temporis Romeni in Transylvania veniunt.

<sup>67</sup> Cfr. *Sitzungsberichte...*, o.c., pp. 435-486; HADŽEGA V., *Dodatky...* v Užanskij župi. Užhorod 1924, p. 52.

<sup>68</sup> Rudolphus die 29 Martii 1597, apud HODINKA, *Okm.*, pp. 30+32; Ferdinandus II die 13 Sept. 1635, apud BASILOVITS, o.c., P. I, pp. 62-65; Leopoldus I, die 23 Oct. 1659, apud HODINKA, *Okm.*, pp. 183-186.

<sup>69</sup> Cfr. HODINKA, *Okm.*, pp. 36-42; BASILOVITS, o.c., P. I, p. 104. Quare Reges privilegia pro Ucrainiis semper reconfirmare debuerunt. Sic pro B. Tarasovyč, cfr. HODINKA, *Okm.*, pp. 67-71; pro Parthenio, *ibid.*, p. 175.

<sup>70</sup> Protocollum inquisitionis, apud HODINKA, *Okm.* pp. 204-206, die 14 Oct. 1664 conscriptum, ubi omnes testes desimas Episcopo Mukačov. a fidelibus dumtaxat sui ritus spectasse ab antiquo affirmabant.

<sup>71</sup> Cfr. HODINKA, *Tört.*, p. 713.

<sup>72</sup> Cfr. HODINKA, *Okm.*, p. 286.

<sup>73</sup> Cfr. Diarium De Camillis, apud BASILOVITS, o.c., P. II, pp. 89-90; die 1 Martii 1690 J. De Camillis scripsit: «...decimas, quas Rutheni solvere solebant praedicanti Calvinistae, pro me obtinui...»; IBID., p. 95; de influxu Calvinistarum cfr. PETROV, *Staraja vjera...*, P. II, pp. 13-14.

<sup>74</sup> Cfr. litt. Episc. Fénessy ad Primatem die 7 Mart. 1692, in ANV, vol. 79, ff. 57b-58b; HODINKA, *Okm.*, pp. 322-334 ponit litteras ante 27 Martii, quin datam pressius determinet.

<sup>75</sup> Responsio De Camillis ad Primatem die 15 Martii 1692, apud HODINKA, *Okm.*, pp. 334-337: «...in tanti anni che li predicanti le raccolgievano niuno parlava, niuno si offendeva, et hora, che le ho pigliate io, dispiace ali catholici; ... predicanti... se ben dal principio si opposero grandemente, dopo però mi diedero ragione, vedendo la legge del regno, che quilibet recognoscat suae religionis pastorem...».

23 Augusti 1692 Litteras Privilegiales pro clero ucrainico edidit, quibus Unidos Latinis in omnibus aequiparabat<sup>76</sup>. Ex inde decimae Vicario Apostolico Mukachoviensi praescribebantur. His non obstantibus Princeps Rákóczi, tamquam dominus de Mukáčiv, decimas sibi arbitrario modo adscripsit<sup>77</sup>. Quare Carolus III denuo privilegia Unitorum confirmare debuit<sup>78</sup>.

Hoc modo decimae et proventus annui vi legum et dispositionum Regum Hungariae a fidelibus ritus graeci Sacerdotibus propriis debebantur. Hoc modo rem etiam Romae apud S. Congregationem de Propaganda Fide considerabant<sup>79</sup>.

Nunc vero patet maxima iniuria Ucrainis ex parte Episcopi Agriensis Bárkóczy illata<sup>80</sup>, et postea ab Eszterházy repetita<sup>81</sup>, qui decimas etiam ab Unitis suo clero adscribere veriti non sunt.